

证券代码：836717

证券简称：瑞星股份

公告编号：2025-010

河北瑞星燃气设备股份有限公司 2024 年年度业绩快报公 告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2024 年 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	176,050,610.71	173,216,497.03	1.64%
利润总额	18,070,677.96	26,534,686.55	-31.90%
归属于上市公司股东的净利润	16,064,545.39	23,606,658.65	-31.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,355,774.55	19,056,603.24	-29.92%
基本每股收益	0.14	0.24	-41.67%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	2.84%	4.68%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	2.36%	3.78%	-
项目	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	650,831,843.35	651,192,917.62	-0.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	565,257,801.08	559,335,558.62	1.06%
股本	114,680,000.00	114,680,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.93	4.88	1.02%

二、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

三、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，预计公司实现营业收入 17,605.06 万元，同比增长 1.64%；归属于上市公司股东的净利润为 1,606.45 万元，同比下降 31.95%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 1,335.58 万元，同比下降 29.92%；基本每股收益为 0.14 元，同比下降 41.67%。

报告期末，预计公司总资产为 65,083.18 万元，较期初下降 0.06%；归属于上市公司股东的所有者权益为 56,525.78 万元，较期初增长 1.06%；归属于上市公司股东的每股净资产为 4.93 元，较期初增长 1.02%。

（二）业绩变动的主要原因

一、主营业务收入增长的主要原因：

报告期内，公司营业收入同比增长 1.64%，主要原因：2024 年度国家管网于西北、东北区域新增支干线燃气管网建设工程，带动调压设备及配套装置采购需求增加，公司提前预判市场变化，高效承接增量订单，成为了 2024 年公司收入增长的主要来源。

二、净利润下降的主要原因

报告期内，预计归属于上市公司股东的净利润同比下降 31.95%，扣非后归属于上市公司股东的净利润下降 29.92%，净利润、扣非后净利润下降的主要原因：

1、预计信用减值损失较上年同期增加了 691 万元，影响净利润减少额约为 587.35 万元，占 2024 年度净利润减少额的 78.70%；信用减值损失较上年同期增加的主要原因：受国内经济环境整体影响，最近几年下游客户普遍存在流动资金短缺的情况，下游客户回款周期延长，导致公司应收账款逾期账龄中中长期账龄的应收账款余额增加，从而公司计提信用减值损失增加。

2、2024 年度非经常性损益较上年同期减少 184.13 万元，主要是 2024 年度收到的政府补助较上年同期减少所致。

四、风险提示

本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2024 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

五、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

河北瑞星燃气设备股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 27 日